
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 3

DEL 12/01/2021

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE IN QUALITA’ DI PARTNER ALLA 
ELABORAZIONE TRAMITE COPROGETTAZIONE, ALLA CANDIDATURA DEL 
COMUNE DI UMBERTIDE ALL’AVVISO “EDUCARE IN COMUNE”, PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL CONTRASTO DELLA POVERTÀ EDUCATIVA 
ED IL SOSTEGNO DELLE OPPORTUNITÀ CULTURALI ED EDUCATIVE DI PERSONE 
MINORENNI.  

L’anno 2021 il giorno 12 del mese di Gennaio alle ore 16:00, nella Sala  Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dall'Assessore Sara Pierucci

VISTO l'Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Famiglia – 
denominato “EDUCARE IN COMUNE”;

RITENUTO opportuno,  nell’ambito  delle  azioni  da  intraprendere  per  favorire  come  obiettivo 
strategico  la cultura e l’arte, come indispensabile volano per il corretto sviluppo della vita sociale e 
cognitiva dei  bambini,  attraverso la  fruizione regolare e attiva delle  biblioteche,  dei  musei,  dei 
teatri,  dei  cinema,  la  visita  di  monumenti,  siti  archeologici  e  di  tutto  il  patrimonio  materiale  e 
immateriale del territorio, di partecipare all' Avviso in questione, relativamente all' Area C “Cultura 
ed ambiente”;

ATTESO  che il  progetto, oltre ad essere realizzato nel rispetto di precisi protocolli  di sicurezza 
sanitaria e di distanziamento sociale, dovrà essere predisposto e realizzato, attraverso una stretta 
collaborazione pubblico/privato al fine di diversificare e ampliare l’offerta educativa e promuovere 
cittadinanza attiva, coinvolgimento nella comunità e valorizzazione del patrimonio culturale locale;

ATTESO che  possono  partecipare  all’avviso:  enti  locali,  in  forma  singola  o  associata;  scuole 
pubbliche e parificate di ogni ordine e grado; servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia 
statali e paritarie; organizzazioni senza scopo di lucro nella forma di Enti del terzo settore ed enti 
ecclesiastici e religiosi che abbiano maturato almeno tre anni di esperienza;

CONSIDERATO che  il  Comune  di  Umbertide  intende  partecipare  all’avviso  con  una  propria 
proposta progettuale per realizzare la  quale vuole coinvolgere organizzazioni  ed enti  eleggibili 
interessati ad aderire all’avviso, con il Comune di Umbertide nel ruolo di capofila;

ATTESO  che con l’avviso si intende selezionare un gruppo di organizzazioni che, aventi i requisiti 
di cui al bando ministeriale in oggetto, presentino la propria candidatura;

VALUTATO che  a  tale  scopo  si  rende  necessario  approvare  una  “MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE  A  PARTECIPARE  IN  FORMA  ASSOCIATA  ALL’ELABORAZIONE  DI  UN 
PROGETTO PER L’ADESIONE ALL’AVVISO “EDUCARE IN COMUNE” che allegato al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009; 

PROPONE

Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:
1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale;
2. DI  APPROVARE  l'allegata  “MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  A  PARTECIPARE  IN  

FORMA  ASSOCIATA  ALL’  ELABORAZIONE  DI  UN  PROGETTO  PER  L’ADESIONE 
ALL’AVVISO “EDUCARE IN COMUNE” che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che dopo la selezione dei partner, il Comune procederà alla stesura del 
progetto in collaborazione (co-progettazione) con il gruppo selezionato che verrà costituito 
a seguito della presentazione e successiva verifica delle richieste di adesione al progetto.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 



comma 4, del D.Lgs 267/2000

l'Assessore
Sara Pierucci“  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1. DI APPROVARE e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale;
3. DI APPROVARE l'allegata “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE IN 

FORMA ASSOCIATA ALL’ ELABORAZIONE DI UN PROGETTO PER L’ADESIONE 
ALL’AVVISO “EDUCARE IN COMUNE” che allegato al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che dopo la selezione dei partner, il Comune procederà alla stesura del 
progetto in collaborazione (co-progettazione) con il gruppo selezionato che verrà costituito 
a seguito della presentazione e successiva verifica delle richieste di adesione al progetto.

 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


